ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУГРЕЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 24 » февраля 2014г. № 14
с.Мугреево-Никольское

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Мугреево-Никольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,  в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны в  границах Мугреево-Никольского сельского поселения  (приложение 1).
2. Постановление вступает в законную силу согласно действующего законодательства.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Мугреево-никольского
сельского поселения:                                             М.Г.Скурлакова

 УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Мугреево-Никольского сельского поселения от 24.02.2014г. №14

Положение об определении форм участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности
добровольной пожарной охраны

1. Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе деятельности добровольной пожарной охраны на территории Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области

2. Настоящее положение определяет формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны

3. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

3.1. Граждане Мугреево-Никольского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области  могут принимать участие в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:
3.1.1. Обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления Мугреево-Никольского сельского поселения(далее администрация);
3.1.2. Информирование администрацией о фактах нарушения требований правил пожарной безопасности;
3.1.3. Участие в деятельности добровольной пожарной охраны;
3.1.4. Получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
3.1.5. Приобретение и содержание в готовности первичных средств
тушения пожара;
3.1.6. Осуществление патрулирования в границах поселения в целях контроля за соблюдением особого противопожарного режима, принятие мер по ликвидации возгораний;
3.1.7. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожара.
3.1.8. Выполнение мероприятий, исключающих возможность распространения огня при природных пожарах на здания и сооружения, расположенные вблизи лесных массивов (устройство защитных противопожарных полос, уборка сухой растительности).
3.1.9. Очистка зимой от снега и льда подъездов к жилым домам и
гидрантам, используемым в целях пожаротушения.

4. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны.

4.1. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений
Пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров.
4.2. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с Положением «О создании и организации деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной
охраны с другими видами пожарной охраны на территории Мугреево-Никольского сельского поселения
4.3. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.
4.4    Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.
В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.